

**PROSEGUR COMPAÑIA DE SEGURIDAD, S.A. Y SOCIEDADES
DEPENDIENTES**

**Estados financieros intermedios resumidos
consolidados correspondientes al periodo de
seis meses finalizado el 30 de junio de 2010**

Índice

| | | |
|-------------|--|-----------|
| I. | CUENTA DE RESULTADOS CONSOLIDADA – GASTOS POR FUNCIÓN | 4 |
| II. | ESTADO DEL RESULTADO GLOBAL CONSOLIDADO | 5 |
| III. | BALANCE DE SITUACIÓN CONSOLIDADO | 6 |
| IV. | ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADO | 8 |
| V. | ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADO | 10 |
| VI. | NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS CONSOLIDADOS | 12 |
| 1. | Información general | 12 |
| 2. | Bases de presentación, estimaciones realizadas y políticas contables | 13 |
| 3. | Cambios en la composición del Grupo | 14 |
| 4. | Hechos relevantes del período | 15 |
| 5. | Ventas y otros ingresos ordinarios | 16 |
| 6. | Gastos por naturaleza | 17 |
| 7. | Otras ganancias y pérdidas netas | 17 |
| 8. | Gastos por prestaciones a los empleados | 17 |
| 9. | Costes financieros netos | 18 |
| 10. | Información financiera por segmentos | 19 |
| 11. | Inmovilizado material, fondo de comercio y activos intangibles | 22 |
| 11.1. | Inmovilizado material | 22 |
| 11.2. | Fondo de comercio | 23 |
| 11.3. | Activos intangibles | 24 |
| 12. | Activos financieros | 25 |
| 13. | Instrumentos financieros derivados | 26 |
| 14. | Existencias | 27 |
| 15. | Patrimonio neto | 28 |
| 15.1. | Capital Social | 28 |
| 15.2. | Prima de emisión | 28 |
| 15.3. | Acciones propias | 29 |
| 15.4. | Dividendos | 29 |
| 15.5. | Ganancias por acción | 30 |
| 15.6. | Ganancias acumuladas y otras reservas | 31 |
| 16. | Provisiones a largo plazo | 31 |
| 17. | Pasivos financieros | 33 |
| 18. | Situación fiscal | 33 |
| 19. | Contingencias | 34 |

Índice

| | |
|--|-----------|
| 20. Combinaciones de negocios | 35 |
| 21. Transacciones con partes vinculadas | 39 |
| 22. Plantilla media | 43 |
| 23. Hechos posteriores a la fecha del balance | 43 |
| ANEXO I. – Resumen de las principales políticas contables | 44 |

I. CUENTA DE RESULTADOS CONSOLIDADA – GASTOS POR FUNCIÓN

(En miles de euros)

| | Notas | Periodo de seis meses finalizado el 30 de junio | |
|--|-------|---|----------------|
| | | 2010 | 2009 |
| Ventas | 5 | 1.227.875 | 1.025.347 |
| Otros ingresos de explotación | 5 | 3.888 | 4.116 |
| Coste de ventas | 6 , 8 | (930.803) | (777.508) |
| Resultado Bruto | | 300.960 | 251.955 |
| Otros gastos de explotación | 6 , 8 | (134.709) | (112.486) |
| Otras ganancias / (pérdidas) netas | 7 | (4.616) | (7.088) |
| Resultado de explotación antes de amortizaciones y depreciaciones (EBITDA) | | 161.635 | 132.381 |
| Amortización de inmovilizado | 11 | (34.748) | (28.887) |
| Pérdidas por deterioro de valor | | - | - |
| Resultado de explotación (EBIT) | | 126.887 | 103.494 |
| Ingresos financieros | | 638 | 13.562 |
| Gastos financieros | | (25.891) | (20.546) |
| Costes financieros netos | 9 | (25.253) | (6.984) |
| Participación en ganancias / (pérdidas) de asociadas | | - | - |
| Resultado antes de impuestos | | 101.634 | 96.510 |
| Impuesto sobre las ganancias | 18 | (32.612) | (32.223) |
| Resultado después de impuestos de las actividades continuadas | | 69.022 | 64.287 |
| Ganancias / (pérdidas) del ejercicio de las actividades interrumpidas | | - | - |
| Resultado consolidado del periodo | | 69.022 | 64.287 |
| Atribuible a: | | | |
| Intereses minoritarios | | (175) | (444) |
| Propietarios de la sociedad dominante | | 69.197 | 64.731 |
| Ganancias por acción de las actividades continuadas atribuible a los propietarios de la sociedad dominante (Euros por acción) | | | |
| - Básicas | | 1,16 | 1,08 |
| - Diluidas | | 1,16 | 1,08 |
| Ganancias por acción de las actividades interrumpidas atribuible a los propietarios de la sociedad dominante (Euros por acción) | | | |
| - Básicas | | - | - |
| - Diluidas | | - | - |

Las Notas incluidas en las páginas 12 a 46 son parte integrante de estos estados financieros intermedios resumidos consolidados

II. ESTADO DEL RESULTADO GLOBAL CONSOLIDADO

(En miles de euros)

| | Periodo de seis meses finalizado el 30 de junio | |
|--|--|---------------|
| | 2010 | 2009 |
| Resultado del periodo | 69.022 | 64.287 |
| Otro resultado global | | |
| Coberturas de flujos de efectivo, neto de impuestos | - | (23) |
| Diferencias de conversión en moneda extranjera | 54.161 | (5.690) |
| Total resultado global del periodo, neto de impuestos | 123.183 | 58.574 |
| Atribuible a: | | |
| - Accionistas de la Sociedad | 123.322 | 59.019 |
| - Intereses minoritarios | (139) | (445) |
| | 123.183 | 58.574 |

Las Notas incluidas en las páginas 12 a 46 son parte integrante de estos estados financieros intermedios resumidos consolidados

III. BALANCE DE SITUACIÓN CONSOLIDADO

ACTIVO

(En miles de euros)

| | Nota | 30 de junio de 2010 | 31 de diciembre de 2009 |
|---|------|------------------------|----------------------------|
| ACTIVOS | | | |
| Activos no corrientes | | | |
| Inmovilizado material | 11 | 347.058 | 325.012 |
| Fondo de comercio | 11 | 375.655 | 363.284 |
| Activos intangibles | 11 | 105.949 | 98.424 |
| Activos financieros disponibles para la venta y otros | 12 | 33.649 | 38.129 |
| Activos por impuestos diferidos | | 67.673 | 55.988 |
| Instrumentos financieros derivados | 13 | - | - |
| | | 929.984 | 880.837 |
| Activos corrientes | | | |
| Existencias | 14 | 39.963 | 29.942 |
| Clientes y otras cuentas a cobrar | | 667.669 | 594.782 |
| Activos no corrientes mantenidos para la venta | | 448 | 448 |
| Instrumentos financieros derivados | 13 | 107 | 79 |
| Otros activos financieros corrientes | 12 | 48.707 | 552 |
| Efectivo y equivalentes al efectivo | | 136.513 | 78.013 |
| | | 893.407 | 703.816 |
| Total activos | | 1.823.391 | 1.584.653 |

Las Notas incluidas en las páginas 12 a 46 son parte integrante de estos estados financieros intermedios resumidos consolidados

PASIVO

(En miles de euros)

| | Nota | 30 de junio de 2010 | 31 de diciembre de 2009 |
|--|------|------------------------|----------------------------|
| PATRIMONIO NETO | 15 | | |
| Patrimonio neto atribuible a los accionistas de la Sociedad | | | |
| Capital social | | 37.027 | 37.027 |
| Prima de emisión | | 25.472 | 25.472 |
| Acciones propias | | (40.731) | (40.227) |
| Otros instrumentos de patrimonio | | 3.815 | 3.651 |
| Diferencia acumulada de conversión | | 36.823 | (17.302) |
| Ganancias acumuladas y otras reservas | | 534.068 | 518.743 |
| | | 596.474 | 527.364 |
| Intereses minoritarios | | 329 | 468 |
| Total patrimonio neto | | 596.803 | 527.832 |
| PASIVOS | | | |
| Pasivos no corrientes | | | |
| Pasivos financieros | 17 | 212.329 | 195.481 |
| Instrumentos financieros derivados | 13 | 4.770 | 1.814 |
| Pasivos por impuestos diferidos | | 46.310 | 44.665 |
| Provisiones a largo plazo | 16 | 187.817 | 164.564 |
| | | 451.226 | 406.524 |
| Pasivos corrientes | | | |
| Proveedores y otras cuentas a pagar | | 458.945 | 375.153 |
| Pasivos por impuesto corriente | | 59.867 | 49.379 |
| Pasivos financieros | 17 | 217.755 | 199.890 |
| Instrumentos financieros derivados | 13 | - | - |
| Otros pasivos y gastos | | 38.795 | 25.875 |
| | | 775.362 | 650.297 |
| Total pasivos | | 1.226.588 | 1.056.821 |
| Total patrimonio neto y pasivos | | 1.823.391 | 1.584.653 |

Las Notas incluidas en las páginas 12 a 46 son parte integrante de estos estados financieros intermedios resumidos consolidados

IV. ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADO

EJERCICIO FINALIZADO A 30 DE JUNIO DE 2010

(En miles de euros)

| | Atribuible a los accionistas de la Sociedad | | | | | | | | Intereses minoritarios | Total patrimonio neto |
|--|---|------------------|----------------------------|--|----------------------------|------------------------------------|---------------------------------------|----------------|------------------------|-----------------------|
| | Capital social (Nota 15) | Prima de emisión | Acciones propias (Nota 15) | Otros instrumentos de patrimonio (Nota 15) | Reserva por revalorización | Diferencia acumulada de conversión | Ganancias acumuladas y otras reservas | Total | | |
| Saldo a 1 de enero de 2010 | 37.027 | 25.472 | (40.227) | 3.651 | - | (17.302) | 518.743 | 527.364 | 468 | 527.832 |
| Total resultado global del periodo finalizado el 30 de junio de 2010 | | | | | - | 54.125 | 69.197 | 123.322 | (139) | 123.183 |
| Retribuciones en instrumentos de patrimonio | | | 420 | 164 | | | 211 | 795 | | 795 |
| Cambios en el perímetro de consolidación | | | | | | | | - | | - |
| Adquisición/Venta acciones propias | | | (924) | | | | 917 | (7) | | (7) |
| Dividendo correspondiente a 2009 | | | | | | | (55.000) | (55.000) | | (55.000) |
| Otros movimientos | | | | | | | | - | | - |
| Saldo a 30 de junio de 2010 | 37.027 | 25.472 | (40.731) | 3.815 | - | 36.823 | 534.068 | 596.474 | 329 | 596.803 |

Las Notas incluidas en las páginas 12 a 46 son parte integrante de estos estados financieros intermedios resumidos consolidados

EJERCICIO FINALIZADO A 30 DE JUNIO DE 2009

(En miles de euros)

| | Atribuible a los accionistas de la Sociedad | | | | | | | | Intereses minoritarios | Total patrimonio neto |
|--|---|------------------|----------------------------|--|----------------------------|------------------------------------|---------------------------------------|----------------|------------------------|-----------------------|
| | Capital social (Nota 15) | Prima de emisión | Acciones propias (Nota 15) | Otros instrumentos de patrimonio (Nota 15) | Reserva por revalorización | Diferencia acumulada de conversión | Ganancias acumuladas y otras reservas | Total | | |
| Saldo a 1 de enero de 2009 | 37.027 | 25.472 | (29.372) | 1.855 | 23 | (30.870) | 419.451 | 423.586 | 1.008 | 424.594 |
| Total resultado global del periodo finalizado el 30 de junio de 2009 | | | | | (23) | (5.689) | 64.731 | 59.019 | (445) | 58.574 |
| Retribuciones en instrumentos de patrimonio | | | | 668 | | | | 668 | | 668 |
| Cambios en el perímetro de consolidación | | | | | | | | - | | - |
| Adquisición/Venta acciones propias | | | (10.855) | | | | | (10.855) | | (10.855) |
| Dividendo correspondiente a 2008 | | | | | | | (50.000) | (50.000) | | (50.000) |
| Otros movimientos | | | | | | | | - | | - |
| Saldo a 30 de junio de 2009 | 37.027 | 25.472 | (40.227) | 2.523 | - | (36.559) | 434.182 | 422.418 | 563 | 422.981 |

Las Notas incluidas en las páginas 12 a 46 son parte integrante de estos estados financieros intermedios resumidos consolidados

V. ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADO

(En miles de euros)

| | Nota | Periodo de seis meses finalizado el 30 de junio | |
|--|------|---|-----------------|
| | | 2010 | 2009 |
| Flujos de efectivo de actividades de explotación | | | |
| Efectivo generado por las operaciones | | 163.302 | 149.009 |
| Intereses pagados | | (10.236) | (10.249) |
| Intereses cobrados | | 844 | 7.653 |
| Impuestos pagados | | (22.124) | (31.847) |
| Efectivo neto generado por actividades de explotación | | 131.786 | 114.566 |
| Flujos de efectivo de actividades de inversión | | | |
| Adquisición de dependientes, neta de efectivo adquirido | 20 | (262) | (33.643) |
| Adquisición de inmovilizado material | 11 | (25.168) | (34.518) |
| Adquisición de activos intangibles | 11 | (5.625) | (4.513) |
| Ingresos por la venta de inmovilizado | | 502 | 1.599 |
| Disposición/(adquisición) neta de activos financieros corrientes | | (46.482) | 72.553 |
| Efectivo neto utilizado en actividades de inversión | | (77.035) | 1.478 |
| Flujos de efectivo de actividades de financiación | | | |
| Variación de endeudamiento financiero | | 34.943 | (42.442) |
| Variación de otras deudas | | (8.142) | (15.877) |
| Variación de provisiones a largo plazo | 16 | (7.121) | (3.060) |
| Acciones propias | 15 | (7) | (10.855) |
| Dividendos pagados a accionistas de la sociedad | 15 | (25.000) | (22.000) |
| Efectivo neto recibido / (utilizado) en actividades de financiación | | (5.327) | (94.234) |
| (Disminución) / aumento neto de efectivo y equivalentes al efectivo | | 49.424 | 21.810 |
| Efectivo, equivalentes al efectivo y descubiertos bancarios al inicio del ejercicio | | 78.013 | 92.653 |
| Ganancias/(pérdidas) por diferencias de cambio en efectivo y descubiertos bancarios | | 9.076 | (2.017) |
| Efectivo, equivalentes al efectivo y descubiertos bancarios al cierre del ejercicio | | 136.513 | 112.446 |

| | Nota | 30 de junio de 2010 | 30 de junio de 2009 |
|---|------|---------------------|---------------------|
| Caja y bancos | | 65.337 | 79.710 |
| Depósitos en entidades de crédito a corto plazo | | 71.176 | 32.736 |
| | | 136.513 | 112.446 |

Las Notas incluidas en las páginas 12 a 46 son parte integrante de estos estados financieros intermedios resumidos consolidados

EFFECTIVO GENERADO POR LAS OPERACIONES

(En miles de euros)

| | Nota | Periodo de seis meses finalizado el 30 de junio | |
|---|------|--|----------------|
| | | 2010 | 2009 |
| Beneficio neto antes de impuestos | | 101.634 | 96.510 |
| Ajustes realizados al resultado: | | 63.643 | 56.873 |
| - Compromisos en pagos por acciones | | 885 | 668 |
| - Amortización y pérdidas por deterioro de valor | 11 | 34.748 | 28.887 |
| - Pérdida / (beneficio) por venta de inmovilizado | 7 | 1.891 | 1.184 |
| - Pérdida / (beneficio) por diferencias de cambio | 9 | 528 | (10.693) |
| - Pérdidas por deterioro de participaciones en instrumentos de patrimonio | 9 | 3.003 | - |
| - Variación neta de provisiones | 16 | 11.665 | 21.845 |
| - Variación neta de impuestos diferidos | | (9.695) | (1.795) |
| - Pérdida / (beneficio) de instrumentos financieros derivados | 9 | 2.928 | 10.585 |
| - Otros ingresos financieros | 9 | (638) | (2.869) |
| - Otros gastos financieros | 9 | 18.328 | 9.061 |
| Beneficio antes de cambios en el capital circulante | | 165.277 | 153.383 |
| (Incremento) / disminución de cuentas a cobrar | | (73.093) | (30.297) |
| (Incremento) / disminución de existencias | | (10.021) | (1.877) |
| Incremento / (disminución) de cuentas a pagar y otros pasivos | | 66.712 | 27.706 |
| Ganancias / (pérdidas) por diferencias de cambio en el capital circulante | | 14.427 | 94 |
| Efectivo generado por las operaciones | | 163.302 | 149.009 |

Las Notas incluidas en las páginas 12 a 46 son parte integrante de estos estados financieros intermedios resumidos consolidados

VI. NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS CONSOLIDADOS

1. Información general

Prosegur es un grupo empresarial compuesto por Prosegur Compañía de Seguridad, S.A. (en adelante, la Sociedad) y sus entidades dependientes (juntas, el Grupo o Prosegur) que presta servicios de seguridad privada en los siguientes países: España, Portugal, Francia, Rumania, Argentina, Brasil, Chile, Perú, Uruguay, Paraguay, México y Colombia.

Prosegur está organizado en dos áreas geográficas:

- Europa
- Latinoamérica (Latam)

Los servicios prestados por Prosegur se clasifican en dos líneas de negocio, según se detalla en Nota 1 de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2009:

- Seguridad corporativa
- Seguridad residencial

A 30 de junio de 2010, Prosegur está formado por 90 sociedades: Prosegur Compañía de Seguridad, S.A., sociedad dominante, y 89 dependientes. Adicionalmente, Prosegur participa conjuntamente con otras entidades en 4 negocios conjuntos y 16 uniones temporales de empresas (en adelante, UTE).

Las empresas del Grupo poseen participaciones inferiores al 20% del capital en otras entidades sobre las que no tienen influencia significativa.

A efectos de la preparación de estos estados financieros intermedios resumidos consolidados, al igual que en la preparación de las cuentas anuales consolidadas a 31 de diciembre de 2009, se entiende que existe un grupo cuando la sociedad dominante tiene una o más entidades dependientes, siendo éstas aquellas sobre las que la dominante tiene el control, bien de forma directa o indirecta.

La información sobre los cambios en la composición del Grupo producidos durante el primer semestre de 2010 se detalla en la Nota 3.

En el Anexo I a las Notas de las cuentas anuales consolidadas a 31 de diciembre de 2009 se desglosan los datos de identificación de las 90 sociedades dependientes incluidas en el perímetro de consolidación por el método de integración global.

PROSEGUR COMPAÑÍA DE SEGURIDAD, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

En el Anexo II a las Notas de las cuentas anuales consolidadas a 31 de diciembre de 2009 se desglosan los datos de identificación de las 16 uniones temporales de empresas (UTEs) incluidas en el perímetro de consolidación por el método de integración proporcional.

En el Anexo IV a las Notas de las cuentas anuales consolidadas a 31 de diciembre de 2009 se desglosan los datos de identificación de las 4 sociedades con negocios conjuntos incluidas en el perímetro de consolidación por el método de integración proporcional.

Prosegur Compañía de Seguridad, S.A., sociedad dominante del Grupo, es una sociedad anónima cuyas acciones cotizan en las Bolsas de Madrid y Barcelona. La Sociedad se constituyó en Madrid el 14 de Mayo de 1976 y se encuentra inscrita en el Registro Mercantil de Madrid, así como en el Registro Especial de Empresas de Seguridad Privada, dependiente del Ministerio del Interior.

El domicilio social de Prosegur Compañía de Seguridad, S.A. se encuentra en Madrid, en la calle Pajaritos, 24.

El objeto social de la Sociedad está descrito en el artículo 2 de sus estatutos sociales y se detalla en Nota 1 de las cuentas anuales consolidadas a 31 de diciembre de 2009.

Actualmente, la sociedad dominante del Grupo opera exclusivamente en España.

Prosegur está controlado por Gubel S.L., sociedad constituida en Madrid, titular del 50,075% de las acciones de la sociedad dominante.

Las cuentas anuales de Prosegur Compañía de Seguridad, S.A. individuales y consolidadas correspondientes al ejercicio 2009 fueron aprobadas por la Junta General de Accionistas celebrada el 28 de Junio de 2010.

2. Bases de presentación, estimaciones realizadas y políticas contables

Estos estados financieros intermedios resumidos consolidados de Prosegur, que corresponden al periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2010, han sido preparados de acuerdo con la NIC 34 "Información financiera intermedia".

De acuerdo con lo establecido por la NIC 34, la información financiera intermedia se prepara únicamente con la intención de poner al día el contenido de las últimas cuentas anuales consolidadas formuladas por Prosegur, poniendo énfasis en las nuevas actividades, sucesos y circunstancias ocurridos durante el semestre y no duplicando la información publicada previamente en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2009.

Por lo anterior, para una adecuada comprensión de la información que se incluye en estos estados financieros intermedios resumidos consolidados, los mismos deben leerse conjuntamente con las cuentas

anuales consolidadas de Prosegur del ejercicio anual finalizado el 31 de diciembre de 2009, las cuales fueron preparadas conforme a las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) adoptadas para su utilización en la Unión Europea y aprobadas por los Reglamentos de la Comisión Europea en vigor.

En estos estados financieros intermedios resumidos consolidados del periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2010 se presenta la cuenta de resultados exponiendo los gastos por función, mientras que en los estados financieros intermedios resumidos consolidados del periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2009 y en las cuentas anuales consolidadas de ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2009 se presentó la cuenta de resultados exponiendo los gastos por naturaleza. Con el fin de hacer la información comparable se ha reexpresado la cuenta de resultados del periodo intermedio de seis meses finalizado el 30 de junio de 2009 exponiendo los gastos por función.

Las estimaciones, realizadas en función de la mejor información disponible, son las mismas que se indican en las notas de las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio 2009.

Durante el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2010 no se han producido cambios significativos en las estimaciones realizadas al cierre del ejercicio 2009.

Excepto por lo detallado en el Anexo I de los presentes estados financieros intermedios resumidos consolidados, a 30 de junio de 2010 las políticas contables aplicadas en la elaboración de los estados financieros intermedios del primer semestre del ejercicio 2010 guardan uniformidad con las aplicadas en la preparación de las cuentas anuales consolidadas de Prosegur a 31 de diciembre de 2009, cuyo detalle se incluye en la Nota 34 de dichas cuentas anuales consolidadas.

Durante el primer semestre del ejercicio 2010 no se han realizado correcciones de valor que afecten de forma significativa a las partidas de activo, pasivo, patrimonio neto, resultados o flujos de efectivo que se presentan en estos estados financieros intermedios resumidos consolidados.

El impuesto sobre sociedades del periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2010 se calcula utilizando la tasa impositiva que se estima será aplicable a los resultados del ejercicio anual.

3. Cambios en la composición del Grupo

En el Anexo I de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2009 se facilita información relevante sobre las sociedades del Grupo que fueron consolidadas a dicha fecha.

Los cambios producidos en la composición del Grupo durante el primer semestre del ejercicio 2010 han venido determinados por los siguientes hechos:

- ✓ Con fecha 28 de abril de 2010 se adquirió en Uruguay el 100% de Genper, S.A., empresa especializada en servicios de seguridad a través de servicios de protección contra incendios, sistemas de seguridad

electrónica y sistemas de control centralizado. Esta sociedad comenzó a consolidarse el 30 de abril de 2010 (ver información adicional en Nota 20).

- ✓ Con fecha 25 de junio de 2010 se formalizó en Portugal la fusión por absorción de las sociedades Prosegur Activa Portugal, U.L. y Escol, Serviços de Segurança, S.A. por parte de la sociedad Prosegur Companhia de Segurança, U.L.. La fecha a partir de la cual las operaciones realizadas por las dos sociedades absorbidas (Prosegur Activa Portugal, U.L. y Escol, Serviços de Segurança, S.A.) han de considerarse a efectos contables realizadas por cuenta de la sociedad absorbente (Prosegur Companhia de Segurança, U.L.) es el 1 de enero de 2010.

4. Hechos relevantes del período

Adicionalmente a lo reflejado en la Nota 3 sobre los cambios en la composición del Grupo, las transacciones y sucesos más relevantes que se han producido durante el primer semestre del ejercicio 2010 se detallan a continuación:

Demanda de la Sindicatura de la Quiebra de Esabe Express, S.A.

En relación con la demanda presentada por la Sindicatura de la Quiebra de Esabe Express, S.A. contra Prosegur Compañía de Seguridad, S.A. y Alarmselskabet Dansikrig A/S y Securitas A/B (descrita en detalle en la Nota 21 b) de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2009), con fecha 5 de mayo de 2010 el Juzgado de Primera Instancia nº 34 de Madrid ha estimado la referida demanda, condenando a Prosegur Compañía de Seguridad, S.A. a la devolución a la masa de la quiebra de Esabe Express, S.A. de la cantidad de 13.024 miles de euros más los intereses legales de dicha suma desde el día 4 de febrero de 1992, resultando un importe total estimado (incluyendo principal e intereses) de 27.319 miles de euros.

La citada sentencia del Juzgado de Primera Instancia nº 34 de Madrid va a ser recurrida en apelación ante la Audiencia Provincial de Madrid. En todo caso y sin perjuicio de otras eventuales actuaciones, si quedase confirmada la condena contra Prosegur Compañía de Seguridad, S.A., la Sociedad podrá insinuarse en la quiebra por su crédito contra Esabe Express, S.A., con derecho al cobro del importe que corresponda a resultas del procedimiento de quiebra. De acuerdo con la información disponible en este momento sobre la masa de la quiebra de Esabe Express, S.A. (que puede cambiar en función del desarrollo del proceso), el importe recuperable podría ascender a la cantidad de 9.800 miles de euros, de los cuales 6.000 miles de euros corresponden al principal y 3.800 miles de euros a los intereses legales.

La provisión registrada por la Sociedad correspondiente a este litigio a 31 de diciembre de 2009 ascendía a 9.824 miles de euros y ha sido incrementada a 30 de junio de 2010 hasta la cantidad de 27.319 miles de euros (Nota 16). Así mismo, en el epígrafe de otras cuentas a cobrar se han registrado 9.800 miles de euros correspondientes al importe que se estima recuperable de la masa de la quiebra de Esabe Express, S.A.. Durante el primer semestre del ejercicio 2010 se ha contabilizado por este concepto un menor gasto de explotación de 2.800 miles de euros (Nota 7) y un mayor gasto financiero de 10.496 miles de euros (Nota 9).

Préstamo sindicado

Según se detalla en Nota 22 de las cuentas anuales consolidadas a 31 de diciembre de 2009, la Sociedad tiene contratada una operación de financiación sindicada a largo plazo estructurada en dos tramos.

En el mes de enero de 2010 se ha realizado la quinta amortización del tramo A del préstamo sindicado por importe de 31.250 miles de euros. El importe pendiente de amortización a 30 de junio de 2010 es de 93.392 miles de euros.

El importe dispuesto del tramo B en la modalidad de crédito a cierre de junio de 2010 ha ascendido a 130.000 miles de euros (a 31 de diciembre de 2009: 80.000 miles de euros). El saldo disponible a 30 de junio de 2010 de este segundo tramo asciende a 70.000 miles de euros.

5. Ventas y otros ingresos ordinarios

El detalle de la cifra de ventas de los periodos terminados el 30 de junio de 2010 y 2009 es el siguiente:

| | Miles de euros | |
|---------------------------------------|--|------------------|
| | Periodo terminado el 30 de junio de | |
| | 2010 | 2009 |
| Ventas de bienes | 39.327 | 27.289 |
| Prestación de servicios | 1.124.970 | 947.092 |
| Ingresos de arrendamientos operativos | 63.578 | 50.966 |
| Ventas totales | 1.227.875 | 1.025.347 |

El detalle del epígrafe de otros ingresos de explotación de la cuenta de resultados de los periodos terminados el 30 de junio de 2010 y 2009 es el siguiente:

| | Miles de euros | |
|---------------------------------------|--|--------------|
| | Periodo terminado el 30 de junio de | |
| | 2010 | 2009 |
| Variación obras en curso | 1.701 | (2.443) |
| Trabajos realizados para inmovilizado | 1.368 | 5.638 |
| Otros ingresos de gestión | 819 | 921 |
| Otros ingresos de explotación | 3.888 | 4.116 |

6. Gastos por naturaleza

El detalle de las principales partidas de gastos que componen los epígrafes de coste de ventas y otros gastos de explotación de la cuenta de resultados de los periodos terminados el 30 de junio de 2010 y 2009 agrupadas por su naturaleza es el siguiente:

| | Miles de euros | |
|---|-------------------------------------|----------------|
| | Periodo terminado el 30 de junio de | |
| | 2010 | 2009 |
| Aprovisionamientos | 60.370 | 34.676 |
| Gastos por prestaciones a los empleados | 809.998 | 683.742 |
| Otros gastos | 195.144 | 171.576 |
| Total gastos de explotación | 1.065.512 | 889.994 |

7. Otras ganancias y pérdidas netas

El detalle del epígrafe de otras ganancias y pérdidas netas de la cuenta de resultados de los periodos terminados a 30 de junio de 2010 y 2009 es el siguiente:

| | Miles de euros | |
|--|-------------------------------------|----------------|
| | Periodo terminado el 30 de junio de | |
| | 2010 | 2009 |
| Pérdidas por deterioro de valor de cuentas a cobrar | (7.476) | (6.865) |
| Ganancias/(pérdidas) netas por enajenación de inmovilizado | (1.891) | (1.184) |
| Otras ganancias/(pérdidas) netas | 4.751 | 961 |
| Total otras ganancias/(pérdidas) netas | (4.616) | (7.088) |

Dentro del epígrafe de "otras ganancias/(pérdidas) netas" del periodo terminado el 30 de junio de 2010 se ha registrado un menor gasto neto por importe de 2.800 miles de euros correspondiente al ajuste de la provisión por el litigio con la Sindicatura de la Quiebra de Esabe Express, S.A. (Nota 16).

8. Gastos por prestaciones a los empleados

El detalle de los gastos por prestaciones a los empleados de los periodos terminados el 30 de junio de 2010 y 2009 es el siguiente:

| | Miles de euros | |
|--|--|----------------|
| | Periodo terminado el 30 de junio de | |
| | 2010 | 2009 |
| Sueldos y salarios | 627.402 | 528.198 |
| Indeminizaciones | 12.295 | 7.439 |
| Gastos de Seguridad Social | 156.924 | 135.657 |
| Otros gastos sociales | 13.377 | 12.448 |
| Total gastos por prestaciones a los empleados | 809.998 | 683.742 |

De acuerdo con lo indicado en la Nota 16, el importe relacionado con la sentencia del Tribunal Supremo relativa al precio de las horas extraordinarias que ha sido contabilizado como gasto por prestaciones a los empleados durante el primer semestre de 2010 asciende a 2.867 miles de euros (primer semestre de 2009: 3.645 miles de euros).

Tal como se explica en la Nota 34.17 de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2009, con fecha 27 de junio de 2008 la Junta General de Accionistas aprobó el Plan 2011 de incentivos a largo plazo para administradores ejecutivos y directivos de Prosegur. El Plan 2011 contempla la entrega de incentivos en acciones de la Sociedad a administradores ejecutivos y en acciones de la Sociedad y metálico a directivos de Prosegur. Dentro del epígrafe de sueldos y salarios se ha incluido el gasto correspondiente al compromiso devengado durante el primer semestre de 2010 relativo al Plan 2011 por importe de 1.475 miles de euros, de los que 590 miles de euros corresponden a incentivos en metálico y 885 miles de euros corresponden a incentivos en acciones.

9. Costes financieros netos

La composición de los costes financieros netos correspondientes a los periodos terminados el 30 de junio de 2010 y 2009 es la siguiente:

| | Miles de euros | |
|---|--|----------------|
| | Periodo terminado el 30 de junio de | |
| | 2010 | 2009 |
| Gastos por intereses | (5.993) | (8.450) |
| Ingresos por intereses | 638 | 1.583 |
| (Pérdidas) / ganancias netas por transacciones en moneda extranjera | (528) | 10.693 |
| Gastos financieros por operaciones de leasing | (685) | (611) |
| (Pérdidas) / ganancias en el valor razonable de instrumentos financieros | (2.928) | (10.617) |
| Otros resultados por operaciones con derivados | (1.103) | (868) |
| (Pérdidas) / ganancias por deterioro de participaciones en instrumentos de patrimonio | (3.003) | - |
| Otros gastos e ingresos financieros netos | (11.651) | 1.286 |
| Total costes financieros netos | (25.253) | (6.984) |

Dentro del epígrafe de “otros gastos e ingresos financieros netos” del periodo terminado el 30 de junio de 2010 se ha incluido un mayor gasto financiero por importe de 10.496 miles de euros correspondiente a los intereses legales derivados de la demanda de la Sindicatura de la Quiebra de Esabe Express, S.A. (Nota 16).

Durante el primer semestre de 2010 se ha reconocido una pérdida por deterioro en el valor razonable de activos financieros disponibles para la venta por importe 3.003 miles de euros (Nota 12).

10. Información financiera por segmentos

La Comisión Ejecutiva del Consejo de Administración es la máxima instancia en la toma de decisiones operativas de Prosegur, y como tal revisa la información financiera interna del Grupo a efectos de evaluar su rendimiento y asignar los recursos.

A tal fin, desde el ejercicio 2009, la Comisión Ejecutiva analiza el negocio a nivel matricial desde dos perspectivas: geográfica y por actividad. Desde la perspectiva geográfica se identifican dos segmentos principales: Europa y Latinoamérica (Latam), que a su vez incluyen los segmentos de actividad identificados como seguridad corporativa y seguridad residencial.

La Comisión Ejecutiva evalúa el rendimiento de los segmentos de operación basándose en el resultado de explotación antes de intereses e impuestos (EBIT) por entender que esta magnitud es la que, de forma más apropiada, refleja el desempeño de las diferentes actividades.

Los activos totales asignados a segmentos excluyen los activos financieros no corrientes, los instrumentos financieros derivados de activo, los activos financieros corrientes y el efectivo y equivalentes al efectivo.

Los pasivos totales asignados a segmentos excluyen las deudas bancarias, excepto las deudas por arrendamiento financiero, y los instrumentos financieros derivados de pasivo.

El detalle del EBIT desglosado por segmentos para los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2010 y 2009 es el siguiente:

Ejercicio finalizado a 30 de junio de 2010

| | Europa | | Latam | | Miles de euros |
|---|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|----------------|
| | Seguridad Corporativa | Seguridad Residencial | Seguridad Corporativa | Seguridad Residencial | Total Prosegur |
| Ventas | 592.990 | 49.607 | 563.502 | 22.575 | 1.228.674 |
| Ventas entre segmentos | 131 | 548 | 120 | - | 799 |
| Ventas de clientes externos | 592.859 | 49.059 | 563.382 | 22.575 | 1.227.875 |
| Otros gastos netos | 549.616 | 33.716 | 464.064 | 18.844 | 1.066.240 |
| EBITDA | 43.243 | 15.343 | 99.318 | 3.731 | 161.635 |
| Amortizaciones | 13.091 | 2.417 | 14.908 | 4.332 | 34.748 |
| Pérdidas por deterioro de valor de inmovilizado | - | - | - | - | - |
| EBIT | 30.152 | 12.926 | 84.410 | (601) | 126.887 |

PROSEGUR COMPAÑÍA DE SEGURIDAD, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Ejercicio finalizado a 30 de junio de 2009

| | Europa | | Latam | | Miles de euros |
|---|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|----------------|
| | Seguridad Corporativa | Seguridad Residencial | Seguridad Corporativa | Seguridad Residencial | Total Prosegur |
| Ventas | 576.606 | 45.471 | 387.942 | 15.961 | 1.025.980 |
| Ventas entre segmentos | 122 | 511 | - | - | 633 |
| Ventas de clientes externos | 576.484 | 44.960 | 387.942 | 15.961 | 1.025.347 |
| Otros gastos netos | 529.617 | 28.856 | 324.141 | 10.352 | 892.966 |
| EBITDA | 46.867 | 16.104 | 63.801 | 5.609 | 132.381 |
| Amortizaciones | 12.487 | 3.096 | 10.685 | 2.619 | 28.887 |
| Pérdidas por deterioro de valor de inmovilizado | - | - | - | - | - |
| EBIT | 34.380 | 13.008 | 53.116 | 2.990 | 103.494 |

A continuación se incluye una conciliación del EBIT desglosado por segmentos con el resultado neto del ejercicio atribuible a los accionistas:

| | Miles de euros | |
|---|----------------|------------|
| | 30/06/2010 | 30/06/2009 |
| EBIT asignado a segmentos | 126.887 | 103.494 |
| Costes financieros netos (Nota 9) | 25.253 | 6.984 |
| B° antes de impuestos | 101.634 | 96.510 |
| Impuesto sobre las ganancias | 32.612 | 32.223 |
| B° ejercicio activ. continuadas | 69.022 | 64.287 |
| B° ejercicio activ. interrumpidas | - | - |
| Intereses minoritarios | (175) | (444) |
| B° ejercicio atribuible a los accionistas | 69.197 | 64.731 |

El detalle de los activos asignados a los segmentos a 30 de junio de 2010 y a 31 de diciembre de 2009 es el siguiente:

| | Europa | | Latam | | Miles de euros |
|----------------------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|----------------|
| | Seguridad Corporativa | Seguridad Residencial | Seguridad Corporativa | Seguridad Residencial | Total Prosegur |
| a 30 de junio de 2010 | 619.885 | 90.337 | 838.007 | 56.186 | 1.604.415 |
| a 31 de diciembre de 2009 | 653.918 | 40.875 | 717.653 | 55.434 | 1.467.880 |

Los activos asignados a los segmentos sobre los que se informa se concilian con los activos totales como sigue:

PROSEGUR COMPAÑÍA DE SEGURIDAD, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

| | Miles de euros | |
|---|-----------------------|-------------------|
| | 30/06/2010 | 31/12/2009 |
| Activos asignados a segmentos | 1.604.415 | 1.467.880 |
| Otros activos no asignados | 218.976 | 116.773 |
| - Otros activos financieros no corrientes | 33.649 | 38.129 |
| - Otros activos financieros corrientes | 48.707 | 552 |
| - Efectivo y equivalentes al efectivo | 136.513 | 78.013 |
| - Instrumentos financieros derivados | 107 | 79 |
| Activos totales según el balance | 1.823.391 | 1.584.653 |

El detalle de los pasivos asignados a los segmentos a 30 de junio de 2010 y a 31 de diciembre de 2009 es el siguiente:

| | Europa | | Latam | | Miles de euros |
|----------------------------------|------------------------------|------------------------------|------------------------------|------------------------------|-----------------------|
| | Seguridad Corporativa | Seguridad Residencial | Seguridad Corporativa | Seguridad Residencial | Total Prosegur |
| a 30 de junio de 2010 | 503.357 | 39.279 | 319.581 | 29.282 | 891.499 |
| a 31 de diciembre de 2009 | 412.557 | 40.774 | 285.255 | 22.942 | 761.528 |

Los pasivos asignados a los segmentos sobre los que se informa se concilian con los pasivos totales como sigue:

| | Miles de euros | |
|----------------------------------|-----------------------|-------------------|
| | 30/06/2010 | 31/12/2009 |
| Pasivos asignados a segmentos | 891.499 | 761.528 |
| Otros pasivos no asignados | 335.089 | 295.293 |
| - Otras deudas bancarias | 330.319 | 293.479 |
| - Derivados | 4.770 | 1.814 |
| Pasivos totales según el balance | 1.226.588 | 1.056.821 |

11. Inmovilizado material, fondo de comercio y activos intangibles

11.1. Inmovilizado material

El detalle de los movimientos del inmovilizado material durante el primer semestre de los ejercicios 2010 y 2009 es el siguiente:

| | Miles de euros | |
|--|-------------------------------------|------------------|
| | Periodo terminado el 30 de junio de | |
| | 2010 | 2009 |
| <u>Coste</u> | | |
| Saldos al inicio del periodo | 647.857 | 535.271 |
| Adiciones | 25.168 | 34.518 |
| Incorporaciones al perímetro | 63 | 27.845 |
| Bajas por enajenaciones o por otros medios | (12.278) | (8.334) |
| Diferencia de conversión | 45.136 | 14.509 |
| Saldos al final del periodo | 705.946 | 603.809 |
| <u>Amortización acumulada</u> | | |
| Saldos al inicio del periodo | (322.651) | (253.429) |
| Incorporaciones al perímetro | (22) | (16.206) |
| Bajas por enajenaciones o por otros medios | 10.729 | 5.924 |
| Dotaciones con cargo a la cuenta de resultados | (23.539) | (21.545) |
| Diferencia de conversión | (23.164) | (8.371) |
| Saldos al final del periodo | (358.647) | (293.627) |
| <u>Pérdidas por deterioro</u> | | |
| Saldos al inicio del periodo | (194) | (178) |
| Bajas por enajenaciones o por otros medios | - | - |
| Dotaciones con cargo a la cuenta de resultados | - | - |
| Diferencia de conversión | (47) | (4) |
| Saldos al final del periodo | (241) | (182) |
| <u>Activo neto</u> | | |
| Saldos al inicio del periodo | 325.012 | 281.664 |
| Saldos al final del periodo | 347.058 | 310.000 |

Durante el primer semestre del ejercicio 2010 las inversiones en inmovilizado material realizadas por Prosegur han ascendido 25.168 miles de euros (primer semestre de 2009: 34.518 miles de euros).

Tal y como se indica en la Nota 8 de las cuentas anuales consolidadas de Prosegur a 31 de diciembre de 2009, con fecha 23 de enero de 2008 la Sociedad adquirió un terreno en el Polígono Industrial de Vicálvaro

(Madrid) por importe de 11.500 miles de euros. La obra civil realizada en el mencionado terreno a 31 de diciembre de 2009 ascendía a 7.997 miles de euros. Durante el primer semestre del ejercicio 2010 se han realizado trabajos en dicho terreno por importe de 3.772 miles de euros, concluyendo la obra civil.

Adicionalmente, existe un compromiso de obra civil sobre un terreno situado en Valencia por 5.500 miles de euros (a 31 de diciembre 2009: 5.500 miles de euros).

11.2. Fondo de comercio

El detalle de los movimientos durante el primer semestre de 2010 del fondo de comercio es el siguiente:

| | <u>Miles de euros</u> |
|---|-----------------------|
| Importe neto en libros a 31 de diciembre de 2009 | 363.284 |
| Incorporaciones al perímetro | 847 |
| Altas | 468 |
| Bajas | (6.166) |
| Diferencias de conversión | 17.222 |
| Importe neto en libros a 30 de junio de 2010 | 375.655 |

Durante el primer semestre de 2010 se ha incorporado el fondo de comercio procedente de la adquisición del 100% de la sociedad Genper, S.A. (Nota 20).

Las altas corresponden al ajuste por importe de 468 miles de euros en el valor del fondo de comercio de la adquisición realizada en el ejercicio 2009 de Equipos y Sistemas Automáticos de Protección, Ltda., debido a un cambio en el valor razonable de la contraprestación contingente (Nota 20).

Las bajas corresponden a los siguientes ajustes:

- En el valor del fondo de comercio de la adquisición realizada en el ejercicio 2009 de Valtis, S.A. y sus dependientes por importe de 1.535 miles de euros. Este ajuste es debido a un cambio en el valor razonable de la contraprestación contingente (Nota 20).
- En el valor del fondo de comercio de la adquisición realizada en el ejercicio 2009 de Orus, S.A. por importe de 1.977 miles de euros. Este ajuste ha surgido de la verificación de los valores razonables asignados a esta combinación de negocios (Nota 20).
- En el valor del fondo de comercio de la adquisición realizada en el ejercicio 2009 de Orus Seguridad Electrónica, S.A. por importe de 2.654 miles de euros. Este ajuste ha surgido de la verificación de los valores razonables asignados a esta combinación de negocios (Nota 20).

PROSEGUR COMPAÑÍA DE SEGURIDAD, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

A 30 de junio de 2010 no existen elementos detonantes de deterioro respecto a los fondos de comercio reconocidos.

El detalle de los movimientos durante el primer semestre de 2009 del fondo de comercio fue el siguiente:

| | Miles de euros |
|---|-----------------------|
| Importe neto en libros a 31 de diciembre de 2008 | 270.491 |
| Incorporaciones al perímetro | 38.298 |
| Altas | - |
| Bajas | (2.293) |
| Diferencias de conversión | (2.188) |
| Importe neto en libros a 30 de junio de 2009 | 304.308 |

Durante el primer semestre de 2009 se incorporaron los fondos de comercio procedentes de las siguientes combinaciones de negocios:

| | % Particip. | Miles de euros |
|---|--------------------|-----------------------|
| Setha Indústria Eletrônica Ltda. (Brasil) | 100% | 4.592 |
| Centuria Sist.Segurança, Ltda. y Centuria Com.e Serv., Ltda. (Brasil) | 100% | 1.539 |
| General Industries Argentina, S.A.- GIASA (Argentina) | 100% | 3.039 |
| Nautiland, S.A.- Punta Systems (Uruguay) | 100% | 2.827 |
| Grupo Valtis (Francia) | 100% | 7.593 |
| Orus, S.A. (Perú) | 100% | 5.961 |
| Orus Seguridad Electrónica, S.A. (Perú) | 100% | 9.265 |
| Equipos y Sistemas Automáticos de Protección, Ltda. (Chile) | 100% | 3.482 |
| | | 38.298 |

Las bajas correspondían principalmente al ajuste en el valor del fondo de comercio de la adquisición realizada en el ejercicio 2007 de IASA Ingenieros, S.A., debido a un cambio en la estimación del valor razonable de los pagos contingentes.

11.3. Activos intangibles

El detalle de los movimientos de los activos intangibles durante el primer semestre de los ejercicios 2010 y 2009 es el siguiente:

| | Miles de euros | |
|--|-------------------------------------|-----------------|
| | Periodo terminado el 30 de junio de | |
| | 2010 | 2009 |
| <u>Coste</u> | | |
| Saldos al inicio del periodo | 162.931 | 114.573 |
| Adiciones | 10.256 | 4.513 |
| Incorporaciones al perímetro | - | 625 |
| Bajas por enajenaciones o por otros medios | (11.676) | (891) |
| Diferencias de conversión | 12.833 | 7.938 |
| Saldos al final del periodo | 174.344 | 126.758 |
| <u>Amortización acumulada</u> | | |
| Saldos al inicio del periodo | (64.507) | (38.688) |
| Incorporaciones al perímetro | - | (509) |
| Bajas por enajenaciones o por otros medios | 10.832 | 517 |
| Dotaciones con cargo a la cuenta de resultados | (11.209) | (7.342) |
| Diferencias de conversión | (3.511) | (1.241) |
| Saldos al final del periodo | (68.395) | (47.263) |
| <u>Pérdidas por deterioro</u> | | |
| Saldos al inicio del periodo | - | - |
| Bajas por enajenaciones o por otros medios | - | - |
| Dotaciones con cargo a la cuenta de resultados | - | - |
| Diferencia de conversión | - | - |
| Saldos al final del periodo | - | - |
| <u>Activo neto</u> | | |
| Saldos al inicio del periodo | 98.424 | 75.885 |
| Saldos al final del periodo | 105.949 | 79.495 |

Dentro de las adiciones del primer semestre del ejercicio 2010 se incluyen los activos intangibles asignados en la valoración de las combinaciones de negocios relativas a la adquisición de Orus,S.A. por importe de 1.906 miles de euros y a la adquisición de Orus Seguridad Electrónica, S.A. por importe de 3.792 miles de euros (Nota 20).

12. Activos financieros

La composición de los activos financieros disponibles para la venta y otros activos financieros no corrientes a 30 de junio de 2010 y a 31 de diciembre de 2009 es la siguiente:

| | Miles de euros | |
|--|-----------------------|---------------|
| | 2010 | 2009 |
| Activos financieros disponibles para la venta | 32.763 | 34.935 |
| Otros activos financieros no corrientes | 886 | 3.194 |
| Total activos financieros no corrientes | 33.649 | 38.129 |
| Otros activos financieros corrientes | 48.707 | 552 |

a) Activos financieros disponibles para la venta

La partida más significativa de las que componen el saldo a 30 de junio de 2010 corresponde a la participación del 19% en el capital social del vehículo inversor Capitolotre, S.P.A., que fue adquirida por la Sociedad con fecha 18 de diciembre de 2007, tal como se indica en la Nota 11 de las cuentas anuales consolidadas de Prosegur a 31 de diciembre de 2009. Durante el primer semestre del ejercicio 2010 no se han realizado compras, ventas, emisiones o liquidaciones en la participación que Prosegur mantiene en Capitolotre, S.P.A..

Durante el primer semestre del ejercicio 2010 se ha reconocido una pérdida derivada del deterioro en el valor razonable de los activos financieros disponibles para la venta por importe de 3.003 miles de euros (Nota 9).

b) Otros activos financieros no corrientes

Este epígrafe incluye una inversión en valores de renta fija por importe de 886 miles de euros y vencimiento el 31 de noviembre de 2017.

c) Otros activos financieros corrientes

El saldo del epígrafe otros activos financieros corrientes se compone principalmente de imposiciones a plazo fijo cuyos vencimientos se detallan a continuación:

| | Fecha emisión | Fecha vencimiento | Miles de euros |
|-----------------------|--------------------------|------------------------------|-----------------------|
| Imposición plazo fijo | 29/04/2010 | 28/01/2011 | 25.105 |
| Imposición plazo fijo | 25/03/2010 | 23/12/2010 | 15.094 |
| Imposición plazo fijo | 26/11/2009 | 26/05/2011 | 2.500 |
| Imposición plazo fijo | 26/02/2010 | 26/11/2010 | 2.500 |
| Otros | | | 3.508 |
| Total | | | 48.707 |

13. Instrumentos financieros derivados

Durante el primer semestre del ejercicio 2010, Prosegur ha mantenido contratados instrumentos financieros derivados para coberturas de tipo de interés y de precio de gasóleo, conforme la política de gestión de riesgo

PROSEGUR COMPAÑÍA DE SEGURIDAD, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

financiero descrita en la Nota 35 de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2009.

Los instrumentos financieros derivados de activo contratados por Prosegur a 30 de junio de 2010 y a 31 de diciembre de 2009 con sus valores razonables son los siguientes:

| Características | Miles de euros | |
|------------------------|---|---|
| | Valor razonable (30/06/2010) | Valor razonable (31/12/2009) |
| Collar de gasóleo | 107 | 79 |
| | 107 | 79 |

Los instrumentos derivados de pasivo existentes a 30 de junio de 2010 y a 31 de diciembre de 2009, con sus valores razonables, valores nominales y vencimientos son los siguientes:

| Características | Valor razonable (30/06/2010) | Valor razonable (31/12/2009) | Miles de euros | | |
|------------------------|---|---|----------------------------------|-------------|-------------|
| | | | Vencimientos de nominales | | |
| | | | 2010 | 2011 | 2014 |
| Basis Swap | 366 | 594 | 31.250 | 62.500 | - |
| Interest Rate Swap | 4.404 | 1.220 | - | - | 100.000 |
| | 4.770 | 1.814 | | | |

Los instrumentos derivados contratados por Prosegur registran sus variaciones de valor razonable en la cuenta de resultados al no ser considerados de cobertura perfecta. Durante el primer semestre de 2010 se ha registrado un cargo en la cuenta de resultados de 2.928 miles de euros por variaciones en el valor razonable (Nota 9).

14. Existencias

El detalle de las existencias a 30 de junio de 2010 y a 31 de diciembre de 2009 es el siguiente:

| | Miles de euros | |
|-----------------------------------|-----------------------|-------------------|
| | 30/06/2010 | 31/12/2009 |
| Mercaderías | 27.554 | 20.743 |
| Productos en curso | 14.118 | 10.682 |
| Deterioro de valor de existencias | (1.709) | (1.483) |
| Total existencias | 39.963 | 29.942 |

No existen existencias pignoradas como garantía del cumplimiento de deudas.

El movimiento de las correcciones valorativas por deterioro en los períodos semestrales finalizados el 30 de junio de 2010 y el 30 de junio de 2009 ha sido el siguiente:

| | Miles de euros | |
|--------------------|-----------------------|-------------------|
| | 30/06/2010 | 30/06/2009 |
| Saldo inicial | (1.483) | (2.219) |
| Adiciones | (226) | (113) |
| Reversiones | - | 45 |
| Salidas o bajas | - | - |
| Saldo final | (1.709) | (2.287) |

15. Patrimonio neto

15.1. Capital Social

El capital social está constituido por:

| | Número de acciones (en miles) | Miles de euros | | | |
|-------------------------|--------------------------------------|----------------------------|--------------------------|-------------------------|--------------|
| | | Acciones ordinarias | Primas de emisión | Acciones propias | Total |
| 1 de enero de 2009 | 61.712 | 37.027 | 25.472 | (29.372) | 33.127 |
| 31 de diciembre de 2009 | 61.712 | 37.027 | 25.472 | (40.227) | 22.272 |
| 30 de junio de 2010 | 61.712 | 37.027 | 25.472 | (40.731) | 21.768 |

A 30 de junio de 2010, el capital social de Prosegur Compañía de Seguridad, S.A. asciende a 37.027 miles de euros y está representado por 61.712.464 acciones de 0,6 euros de valor nominal cada una, totalmente suscritas y desembolsadas, que se encuentran en su totalidad admitidas a cotización en las Bolsas de Madrid y Barcelona.

15.2. Prima de emisión

Existe una prima de emisión por importe de 25.472 miles de euros, de libre disposición y que no ha sufrido variación a lo largo del ejercicio 2009 ni del primer semestre de 2010.

15.3. Acciones propias

El detalle de los movimientos producidos en la cuenta de acciones propias durante el primer semestre de 2010 se muestra a continuación:

| | Nº de acciones | Miles de euros |
|------------------------------------|-----------------------|-----------------------|
| Saldo a 31 de diciembre de 2009 | 1.974.146 | 40.227 |
| Compra de acciones | 61.824 | 2.202 |
| Venta de acciones | (61.824) | (1.278) |
| Entrega de acciones Plan 2011 | (20.603) | (420) |
| Saldo a 30 de junio de 2010 | 1.953.543 | 40.731 |

Con fecha 27 de junio de 2008 la Junta General de Accionistas aprobó el Plan 2011 de incentivos a largo plazo, según se detalla en la Nota 34.17 de las cuentas anuales consolidadas a 31 de diciembre de 2009. Tal como se contempla en dicho Plan 2011, durante el primer semestre de 2010 se ha liquidado un incentivo en acciones correspondiente a consejeros ejecutivos, procediendo a la entrega de 20.603 acciones propias.

El compromiso total adquirido por Prosegur a 30 de junio de 2010 relacionado con los incentivos en acciones establecidos en el Plan 2011 se encuentra registrado en el patrimonio neto dentro del epígrafe de otros instrumentos de patrimonio por importe de 3.815 miles de euros (a 31 de diciembre de 2009: 3.651 miles de euros).

Con fecha 28 de junio de 2010, la Junta General de Accionistas autorizó al Consejo de Administración la adquisición de acciones propias hasta la cifra máxima permitida por la Ley, pudiendo ser utilizadas éstas total o parcialmente para ser entregadas o transmitidas a los administradores de la Sociedad o a trabajadores de la Sociedad o de sociedades del Grupo, directamente o como consecuencia del ejercicio por parte de aquéllos de derechos de opción, todo ello dentro del marco de los sistemas retributivos referenciados al valor de cotización de las acciones de la Sociedad.

15.4. Dividendos

A continuación se presenta el detalle de los dividendos abonados por la sociedad dominante durante los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2010 y el 30 de junio de 2009:

PROSEGUR COMPAÑÍA DE SEGURIDAD, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

| | Periodo terminado el 30 de junio de 2010 | | | Periodo terminado el 30 de junio de 2009 | | |
|---|--|------------------|--------------------------|--|------------------|--------------------------|
| | % sobre Nominal | Euros por acción | Importe (miles de euros) | % sobre Nominal | Euros por acción | Importe (miles de euros) |
| Acciones ordinarias | 67,52 | 0,41 | 25.000 | 59,42 | 0,36 | 22.000 |
| Resto de acciones (sin voto, rescatables, etc.) | - | - | - | - | - | - |
| Dividendos totales pagados | 67,52 | 0,41 | 25.000 | 59,42 | 0,36 | 22.000 |
| a) Dividendos con cargo a resultados | 67,52 | 0,41 | 25.000 | 45,60 | 0,28 | 16.883 |
| b) Dividendos con cargo a reservas o prima de emisión | - | - | - | 13,82 | 0,08 | 5.117 |
| c) Dividendos en especie | - | - | - | - | - | - |

Con fecha 18 de enero de 2010 se realizó el tercer pago del dividendo con cargo al ejercicio 2008, por un importe de 12.500 miles de euros (a razón de 0,20924593 euros brutos por acción con derechos económicos, equivalentes a 0,16948920 euros netos por acción).

Con fecha 19 de abril de 2010 se realizó el cuarto pago del dividendo con cargo al ejercicio 2008, por un importe de 12.500 miles de euros (a razón de 0,20924593 euros brutos por acción con derechos económicos, equivalentes a 0,16948920 euros netos por acción).

La Junta General de Accionistas celebrada el 28 de junio de 2010 aprobó la distribución de un dividendo por importe bruto de 55.000 miles de euros, con cargo al beneficio distribuible del ejercicio 2009. El 25% de dicha suma, es decir, 13.750 miles de euros (a razón de 0,23009117 euros brutos por acción con derechos económicos, equivalentes a 0,18637385 euros netos por acción) serán abonados a los señores accionistas el día 14 de julio de 2010. Los restantes pagos de 13.750 miles de euros cada uno, hasta completar los 55.000 miles de euros, serán abonados en los meses de octubre 2010, enero 2011 y abril 2011.

15.5. Ganancias por acción

- **Básicas**

Las ganancias básicas por acción se calculan dividiendo el beneficio de las actividades continuadas atribuible a los accionistas de la Sociedad entre el número medio ponderado de acciones ordinarias en circulación durante el ejercicio, excluidas las acciones propias adquiridas por la Sociedad.

| | Miles de euros | |
|--|----------------|-------------|
| | 30/06/2010 | 30/06/2009 |
| Beneficio atribuible a los accionistas de la Sociedad (miles de euros) | 69.197 | 64.731 |
| Nº de acciones ordinarias en circulación | 61.712.464 | 61.712.464 |
| Nº medio de acciones propias | 1.966.139 | 1.636.607 |
| Ganancias básicas por acción (euros por acción) | 1,16 | 1,08 |

• **Diluidas**

Las ganancias diluidas por acción se calculan ajustando el beneficio atribuible a los accionistas de la Sociedad y el número medio ponderado de acciones ordinarias en circulación para reflejar la conversión de todas las acciones ordinarias potenciales dilusivas. Las ganancias diluidas por acción así determinadas no difieren de las ganancias básicas por acción.

15.6. Ganancias acumuladas y otras reservas

Adicionalmente a lo indicado en la Nota 20 de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio finalizado a 31 de diciembre de 2009, el importe acumulado de las reservas y ganancias acumuladas indisponibles se ha incrementado durante el primer semestre de 2010 en 5.805 miles de euros correspondiente a la imputación a reserva por fondo de comercio en la distribución del resultado del ejercicio 2009.

16. Provisiones a largo plazo

Los movimientos experimentados durante los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2010 y el 30 de junio de 2009 en el epígrafe de provisiones a largo plazo se muestran a continuación:

| | Miles de euros | | | | |
|---|------------------------------|------------------|--------------------------|----------------------|----------------|
| | Precio horas extraordinarias | Riesgos y gastos | Periodificación ingresos | Devengos al personal | Total |
| Saldo a 1 de enero de 2010 | 66.215 | 80.394 | 17.173 | 782 | 164.564 |
| Dotación con cargo a resultados | 2.867 | 29.661 | - | 590 | 33.118 |
| Reversión con abono en resultados | - | (8.050) | (2.908) | - | (10.958) |
| Incorporaciones al perímetro de consolidación | - | - | - | - | - |
| Salidas del perímetro de consolidación | - | - | - | - | - |
| Aplicaciones | (193) | (6.928) | - | - | (7.121) |
| Trasposos a corto plazo | - | 368 | - | - | 368 |
| Diferencias de conversión | - | 7.846 | - | - | 7.846 |
| Saldo a 30 de junio de 2010 | 68.889 | 103.291 | 14.265 | 1.372 | 187.817 |

| | Miles de euros | | | | |
|---|------------------------------|------------------|--------------------------|----------------------|----------------|
| | Precio horas extraordinarias | Riesgos y gastos | Periodificación ingresos | Devengos al personal | Total |
| Saldo a 1 de enero de 2009 | 58.949 | 50.746 | 22.946 | 1.895 | 134.536 |
| Dotación con cargo a resultados | 3.645 | 18.822 | 3.952 | 505 | 26.924 |
| Reversión con abono en resultados | - | (1.191) | (3.888) | - | (5.079) |
| Incorporaciones al perímetro de consolidación | - | 562 | - | - | 562 |
| Salidas del perímetro de consolidación | - | - | - | - | - |
| Aplicaciones | - | (3.060) | - | - | (3.060) |
| Trasposos a corto plazo | - | - | - | - | - |
| Diferencias de conversión | - | 3.329 | 23 | - | 3.352 |
| Saldo a 30 de junio de 2009 | 62.594 | 69.208 | 23.033 | 2.400 | 157.235 |

En la Nota 21 de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2009 se describen los principales litigios de naturaleza jurídica y laboral que afectaban a Prosegur a dicha fecha.

La variación más significativa que se ha producido durante el primer semestre de 2010 en relación a los litigios que afectaban a Prosegur corresponde a la sentencia relativa a la demanda presentada por la Sindicatura de la Quiebra de Esabe Express, S.A. contra Prosegur Compañía de Seguridad, S.A. y Alarmselskabet Dansikrig A/S y Securitas A/B (Nota 4). La provisión registrada por la Sociedad correspondiente a este litigio a 31 de diciembre de 2009 ascendía a 9.824 miles de euros y ha sido incrementada a 30 de junio de 2010 hasta la cantidad de 27.319 miles de euros. Así mismo, en el epígrafe de otras cuentas a cobrar se han registrado 9.800 miles de euros correspondientes al importe que se estima recuperable de la masa de la quiebra de Esabe Express, S.A.. Durante el primer semestre del ejercicio 2010 se ha contabilizado por este concepto un menor gasto de explotación de 2.800 miles de euros (Nota 7) y un mayor gasto financiero de 10.496 miles de euros (Nota 9).

Durante el primer semestre de 2010 no se han iniciado contra Prosegur litigios nuevos que se consideren significativos.

El importe total de los pagos derivados de litigios efectuados por Prosegur durante el primer semestre de 2010 no es significativo en relación con los presentes estados financieros intermedios resumidos consolidados.

a) Precio horas extraordinarias

En la Nota 21 a) de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio finalizado el 31 de diciembre del 2009 se detallan los antecedentes jurídicos relativos a esta provisión, para los cuales no ha habido modificaciones en el presente semestre.

El importe acumulado de dicha provisión a 30 de junio de 2010 se eleva a 68.889 miles de euros (a 31 de diciembre 2009: 66.215 miles de euros) y está calculado según la mejor estimación de Prosegur. El cargo a la cuenta de resultados del primer semestre de 2010 por este concepto ha sido de 2.867 miles de euros (primer semestre de 2009: 3.645 miles de euros).

b) Devengos al personal

Tal como se explica en la Nota 34.17 de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2009, con fecha 27 de junio de 2008 la Junta General de Accionistas aprobó el Plan 2011 de incentivos a largo plazo para consejeros ejecutivos y directivos de Prosegur. El Plan 2011 contempla la entrega de incentivos en acciones de la Sociedad a administradores ejecutivos y en acciones de la Sociedad y metálico a directivos de Prosegur. La provisión a 30 de junio de 2010 correspondiente al compromiso total adquirido a largo plazo relacionado con los incentivos en metálico establecidos en el Plan 2011 asciende a 1.372 miles de euros (a 31 de diciembre de 2009: 782 miles de euros). Durante el primer semestre del ejercicio 2010 se han realizado pagos de incentivos en metálico por importe de 1.641 miles de euros, cancelándose la provisión a corto plazo registrada al cierre del ejercicio 2009.

17. Pasivos financieros

La composición de los saldos de este epígrafe del balance de situación a 30 de junio de 2010 y a 31 de diciembre de 2009 es la siguiente:

| | Miles de euros | |
|------------------------------------|-----------------------|-------------------|
| | 30/06/2010 | 31/12/2009 |
| No corriente | | |
| Préstamos con entidades de crédito | 17.200 | 19.214 |
| Préstamo sindicado | 161.103 | 142.412 |
| Deudas por leasing | 12.684 | 11.527 |
| Otras deudas | 21.342 | 22.328 |
| | 212.329 | 195.481 |
| Corriente | | |
| Cuentas de crédito | 87.393 | 47.797 |
| Préstamos con entidades de crédito | 2.434 | 22.656 |
| Préstamo sindicado | 62.189 | 61.399 |
| Deudas por leasing | 6.839 | 5.750 |
| Otras deudas | 58.900 | 62.288 |
| | 217.755 | 199.890 |
| Total pasivos financieros | 430.084 | 395.371 |

Las variaciones más significativas que se han producido durante el primer semestre de 2010 corresponden a los saldos de las deudas con entidades de crédito, producto de disposiciones de las líneas de crédito y de las cancelaciones y disposiciones del préstamo sindicado (Nota 4).

En el mes de junio de 2010 se ha cancelado una línea de descuento de efectos comerciales en Brasil cuyo saldo a 31 de diciembre de 2009 ascendía a 52 miles de reales brasileños (20.731 miles de euros).

Durante el primer semestre de 2010 no se ha producido ningún impago o incumplimiento de acuerdo alguno relativo a los préstamos y créditos concedidos a Prosegur.

18. Situación fiscal

El gasto por impuesto se reconoce, en el periodo contable intermedio, sobre la base de la mejor estimación del tipo impositivo medio ponderado que se espera para el periodo contable anual. Los importes calculados para el gasto por el impuesto, en este periodo contable intermedio, pueden necesitar ajustes en periodos posteriores siempre que las estimaciones del tipo anual hayan cambiado para entonces.

| | Miles de euros | |
|--------------------|---|---------------|
| | Periodo terminado el 30 de junio | |
| | 2010 | 2009 |
| Impuesto corriente | 42.652 | 35.233 |
| Impuesto diferido | -10.040 | -3.010 |
| Total | 32.612 | 32.223 |

| | Miles de euros | |
|--|---|---------------|
| | Periodo terminado el 30 de junio | |
| | 2010 | 2009 |
| Gasto por impuesto sobre las ganancias | 32.612 | 32.223 |
| Resultado antes de impuestos | 101.634 | 96.510 |
| Tasa fiscal efectiva | 32,09% | 33,39% |

19. Contingencias

En la Nota 26 de las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2009 se facilita información sobre los activos y pasivos contingentes a dicha fecha.

En el período finalizado a 30 de junio de 2010, no se han generado activos y pasivos contingentes significativos.

En relación al incendio que se produjo en el Edificio Windsor de Madrid el día 12 de febrero de 2005, donde la Sociedad prestaba servicios de vigilancia, durante el ejercicio 2008 el Juzgado de Instrucción nº 28 de Madrid archivó el procedimiento penal relativo al suceso al no haber encontrado indicios de delito; dicho archivo fue confirmado por la Audiencia Provincial de Madrid. A partir de entonces se han iniciado los procedimientos por la vía civil, siendo interpuestos por las diversas partes implicadas cinco procedimientos en 2008 (recaídos ante los Juzgados de Primera Instancia de Madrid números 1, 18, 37, 44 y 46) y un procedimiento en 2009 (recaído en el Juzgado de Primera Instancia número 35 de Madrid), todos ellos en reclamación de las indemnizaciones por los daños y perjuicios sufridos con motivo del incendio y en los que figura la Sociedad entre las partes demandadas. Con fecha 27 de febrero de 2009 se acordó la acumulación en el Juzgado de Primera Instancia número 18 de Madrid de los procedimientos ordinarios seguidos ante los Juzgados de Primera Instancia números 37, 44 y 46. Con fecha 2 de noviembre de 2009 se acordó asimismo la acumulación en dicho Juzgado nº 18, de los procesos seguidos ante los Juzgados de Primera Instancia de Madrid números 1 y 35. Posteriormente, con fecha de 3 de marzo de 2010 se ha admitido a trámite una nueva demanda contra la Sociedad y otros demandados mediante auto del Juzgado de Primera Instancia número 38 de Madrid. Este último procedimiento ha sido igualmente acumulado al Juzgado nº 18 mediante auto de dicho Juzgado de fecha 21 de mayo de 2010 y aceptado por auto del Juzgado nº 38, citado anteriormente, de fecha 15 de junio de 2010. Actualmente la tramitación de los procedimientos acumulados en el Juzgado de Primera Instancia número 18 de Madrid se encuentra

pendiente de señalamiento de la audiencia previa al juicio. La Sociedad no espera que puedan surgir pasivos significativos derivados de las demandas interpuestas.

Durante el ejercicio 2008 fueron ejecutados avales por importe de 9.469 miles de euros, relativos a los fondos en depósito de un cliente retenidos en Brasil, que están incluidos dentro del epígrafe de otras cuentas a cobrar. Prosegur está llevando a cabo todos los trámites legales necesarios ante las autoridades correspondientes para la liberación de dicho importe, no esperándose quebranto significativo. Simultáneamente a la vía administrativa, durante el mes de julio de 2009 se iniciaron los trámites correspondientes para solicitar la liberación de dichos fondos también por vía judicial, sin que hasta la fecha haya recaído sentencia en primera instancia sobre el fondo del asunto.

20. Combinaciones de negocios

El detalle de las variaciones producidas en los fondos de comercio durante el primer semestre del ejercicio 2010 se informa en la Nota 11.

Ajustes a fondos de comercio incorporados en ejercicios anteriores

El 17 de febrero de 2009 Prosegur adquirió en Francia el 100% de Valtis, S.A. y sus filiales Valtis Alsace, S.A. y Valtis Rhone-Alpes, S.A.. Estas empresas están especializadas en las áreas de logística de valores y gestión de efectivo. El precio de compra total fue de 14.500 miles de euros, en el que se incluía una contraprestación contingente cuyo valor razonable en el momento de la compra se estimó en 4.250 miles de euros. Durante el primer semestre de 2010 se ha hecho efectivo dicho pago contingente, resultando un ajuste en el valor razonable del mismo por importe de 1.535 miles de euros.

El 26 de junio de 2009 Prosegur adquirió en Chile el 100% de la empresa Equipos y Sistemas Automáticos de Protección, Ltda. (Segmatic), cuya actividad es la comercialización y desarrollo de sistemas, técnicas y equipos destinados a la protección. El precio de compra total fue de 5.064 millones de pesos chilenos (contravalor a la fecha de compra: 6.756 miles de euros), en el que se incluía una contraprestación contingente cuyo valor razonable en el momento de la compra se estimó en 565 millones de pesos chilenos (contravalor a la fecha de compra: 754 miles de euros). Durante el primer semestre de 2010 se ha hecho efectivo uno de los pagos contingentes, resultando un ajuste en el valor razonable del mismo por importe de 468 miles de euros.

Fondos de comercio incorporados en el ejercicio 2009 cuya valoración ha sido finalizada en 2010

El 24 de junio de 2009 Prosegur adquirió en Perú el 100% de Orus, S.A. y su filial Orus Selva, S.A., empresas especializadas en la prestación de servicios de vigilancia. La adquisición se instrumentó mediante la compra directa de una participación del 85,71% en el capital de Orus, S.A. y la adquisición del 100% de Inversiones R.B., S.A. que posee una participación en Orus, S.A. del 14,29%. El precio de compra pagado en efectivo

PROSEGUR COMPAÑÍA DE SEGURIDAD, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

fue de 8.806 miles de dólares (contravalor a la fecha de compra: 6.231 miles de euros). La fecha en la que el negocio adquirido empezó a consolidarse fue el 30 de junio de 2009.

El detalle de los activos netos adquiridos y del fondo de comercio es el siguiente:

| | <u>Miles de euros</u> |
|--|-----------------------|
| Contraprestación en efectivo | 6.231 |
| Costes directos relacionados con la adquisición | 35 |
| Aplazado a valor razonable | - |
| Precio de compra total | <u>6.266</u> |
| Valor razonable de los activos netos identificables adquiridos | 2.259 |
| Fondo de comercio a 30 de junio de 2010 | <u>4.007</u> |

Los activos y pasivos surgidos de la adquisición son los siguientes:

| | <u>Miles de euros</u> | |
|--|--|----------------------------|
| | <u>Importe en libros de la empresa adquirida</u> | <u>Valor razonable</u> |
| Efectivo y equivalentes al efectivo | 865 | 865 |
| Inmovilizado material | 749 | 1.667 |
| Otros activos no corrientes | 6 | 6 |
| Fondo de maniobra | 71 | 71 |
| Deuda financiera | (1.409) | (1.409) |
| Activos intangibles | - | 1.906 |
| Impuestos diferidos | - | (847) |
| Activos netos identificables adquiridos | <u>282</u> | <u>2.259</u> |

El fondo de comercio se ha asignado al segmento Latam-seguridad corporativa y es atribuible principalmente a la rentabilidad del negocio y a las importantes sinergias que previsiblemente se desencadenarán tras la adquisición por parte de Prosegur. Los activos intangibles están soportados en relaciones con clientes y marca, y se amortizan en 6 y 4 años respectivamente.

La salida de efectivo en la adquisición del negocio, neta del efectivo adquirido, se detalla a continuación:

PROSEGUR COMPAÑÍA DE SEGURIDAD, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

| | <u>Miles de euros</u> |
|---|-----------------------|
| Contraprestación en efectivo | 6.231 |
| Costes directos relacionados con la adquisición | 35 |
| Efectivo y equivalentes al efectivo de la dependiente adquirida | (865) |
| Salida de efectivo en la adquisición | <u>5.401</u> |

El 24 de junio de 2009 Prosegur adquirió en Perú el 100% de Orus Seguridad Electrónica, S.A., especializada en el área de alarmas. La adquisición se instrumentó mediante la compra directa de una participación del 85,71% en el capital de Orus Seguridad Electrónica, S.A. y la adquisición del 100% de Inversiones R.B., S.A. que posee una participación en Orus Seguridad Electrónica, S.A. del 14,29%. El precio de compra pagado en efectivo fue de 14.110 miles de dólares (contravalor a la fecha de compra: 9.983 miles de euros). La fecha en la que el negocio adquirido empezó a consolidarse fue el 30 de junio de 2009.

El detalle de los activos netos adquiridos y del fondo de comercio es el siguiente:

| | <u>Miles de euros</u> |
|--|-----------------------|
| Contraprestación en efectivo | 9.983 |
| Costes directos relacionados con la adquisición | 35 |
| Aplazado a valor razonable | - |
| Precio de compra total | <u>10.018</u> |
| Valor razonable de los activos netos identificables adquiridos | 3.278 |
| Fondo de comercio a 30 de junio de 2010 | <u>6.740</u> |

Los activos y pasivos surgidos de la adquisición son los siguientes:

| | <u>Miles de euros</u> | |
|--|--|------------------------|
| | <u>Importe en libros de la empresa adquirida</u> | <u>Valor razonable</u> |
| Efectivo y equivalentes al efectivo | 210 | 210 |
| Inmovilizado material | 294 | 294 |
| Otros activos no corrientes | 13 | 13 |
| Fondo de maniobra | 1.005 | 1.005 |
| Deuda financiera | (898) | (898) |
| Activos intangibles | - | 3.792 |
| Impuestos diferidos | - | (1.138) |
| Activos netos identificables adquiridos | <u>624</u> | <u>3.278</u> |

PROSEGUR COMPAÑÍA DE SEGURIDAD, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

El fondo de comercio se ha asignado al segmento Latam-seguridad residencial y es atribuible principalmente a la rentabilidad del negocio y a las importantes sinergias que previsiblemente se desencadenarán tras la adquisición por parte de Prosegur. Los activos intangibles están soportados principalmente en relaciones con clientes y se amortizan en 10 años.

La salida de efectivo en la adquisición del negocio, neta del efectivo adquirido, se detalla a continuación:

| | <u>Miles de euros</u> |
|---|-----------------------|
| Contraprestación en efectivo | 9.983 |
| Costes directos relacionados con la adquisición | 35 |
| Efectivo y equivalentes al efectivo de la dependiente adquirida | (210) |
| Salida de efectivo en la adquisición | <u>9.808</u> |

Fondos de comercio incorporados en el ejercicio 2010

Con fecha 28 de abril de 2010 Prosegur adquirió en Uruguay el 100% de Genper, S.A., empresa especializada en servicios de seguridad a través de servicios de protección contra incendios, sistemas de seguridad electrónica y sistemas de control centralizado. El precio de compra total fue de 23.604 miles de pesos uruguayos (contravalor a la fecha de compra: 925 miles de euros), compuesto de una contraprestación en efectivo de 9.442 miles de pesos uruguayos (contravalor a la fecha de compra: 371 miles de euros) y una serie de pagos aplazados con vencimientos en los ejercicios 2011 a 2013 por un total de 14.162 miles de pesos uruguayos (contravalor a la fecha de compra: 554 miles de euros). Existe un acuerdo de contraprestación contingente. A 30 de junio de 2010, el coste de la combinación de negocios no ha sido ajustado por la contraprestación contingente debido a que el ajuste no se puede valorar con fiabilidad.

La fecha en la que el negocio adquirido empieza a consolidarse es el 30 de abril de 2010. Los ingresos ordinarios y la pérdida neta aportados a la cuenta de resultados consolidada del primer semestre de 2010 han sido de 95 miles de euros y 69 miles de euros respectivamente. Si el negocio se hubiera adquirido el 1 de enero de 2010, los ingresos ordinarios y el resultado neto de la cuenta de resultados consolidada del primer semestre de 2010 se habrían incrementado en 326 miles de euros y 26 miles de euros respectivamente.

El detalle de los activos netos adquiridos y del fondo de comercio es el siguiente:

| | <u>Miles de euros</u> |
|--|-----------------------|
| Contraprestación en efectivo | 371 |
| Aplazado a valor razonable | <u>554</u> |
| Precio de compra total | 925 |
| Valor razonable provisional de los activos netos identificables adquiridos | 78 |
| Fondo de comercio provisional a 30 de junio de 2010 | <u>847</u> |

Los activos y pasivos surgidos de la adquisición son los siguientes:

| | Miles de euros | |
|--|--|--|
| | Importe en libros de la empresa adquirida | Valor razonable provisional |
| Efectivo y equivalentes al efectivo | 109 | 109 |
| Inmovilizado material | 43 | 43 |
| Fondo de maniobra | (74) | (74) |
| Activos netos identificables adquiridos | 78 | 78 |

El fondo de comercio se ha asignado al segmento Latam-seguridad corporativa y es atribuible principalmente a la rentabilidad del negocio y a las importantes sinergias que previsiblemente se desencadenarán tras la adquisición por parte de Prosegur. Durante el presente ejercicio se concluirá la verificación de los valores razonables asignados a esta combinación de negocios.

La salida de efectivo en la adquisición del negocio, neta del efectivo adquirido, se detalla a continuación:

| | Miles de euros |
|---|-----------------------|
| Contraprestación en efectivo | 371 |
| Efectivo y equivalentes al efectivo de la dependiente adquirida | (109) |
| Salida de efectivo en la adquisición | 262 |

21. Transacciones con partes vinculadas

Prosegur está controlado por Gubel S.L., sociedad constituida en Madrid que posee el 50,075% de las acciones de la Sociedad. El 49,93% restante de las acciones está en manos de diversos accionistas, siendo los principales Corporación Financiera Alba, S.A., a través de Alba Participaciones, S.A., con un 10,01% y AS Inversiones, S.A. con un 5,31%.

A continuación se presentan los saldos registrados en el balance intermedio consolidado a 30 de junio de 2010 y en la cuenta de resultados intermedia consolidada para el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2010 que tienen su origen en transacciones con partes vinculadas, de acuerdo a lo establecido en el apartado tercero de la Orden EHA/3050/2004, de 15 de septiembre:

PROSEGUR COMPAÑÍA DE SEGURIDAD, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

| | Miles de euros | | | | |
|--|--|---------------------------------|---|----------------------------|--------|
| | Periodo terminado el 30 de junio de 2010 | | | | |
| | Accionistas significativos | Administradores y directivos | Personas, sociedades o entidades del Grupo | Otras partes vinculadas | Total |
| GASTOS E INGRESOS | | | | | |
| Arrendamientos | 558 | - | - | - | 558 |
| Gastos | 558 | - | - | - | 558 |
| Prestación de servicios | 1.108 | - | - | - | 1.108 |
| Ingresos | 1.108 | - | - | - | 1.108 |
| OTRAS TRANSACCIONES | | | | | |
| Compra de Activos Financieros | 60.000 | - | - | - | 60.000 |
| Acuerdos de financiación: créditos y aportaciones de capital (prestatario) | 3.543 | - | - | - | 3.543 |

Los saldos registrados en el balance intermedio consolidado a 30 de junio de 2009 y en la cuenta de resultados intermedia consolidada para el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2009 que tienen su origen en transacciones con partes vinculadas son los siguientes:

| | Miles de euros | | | | |
|--|--|---------------------------------|---|----------------------------|--------|
| | Periodo terminado el 30 de junio de 2009 | | | | |
| | Accionistas significativos | Administradores y directivos | Personas, sociedades o entidades del Grupo | Otras partes vinculadas | Total |
| GASTOS E INGRESOS | | | | | |
| Arrendamientos | 556 | - | - | - | 556 |
| Gastos | 556 | - | - | - | 556 |
| Prestación de servicios | 1.156 | - | - | - | 1.156 |
| Ingresos | 1.156 | - | - | - | 1.156 |
| OTRAS TRANSACCIONES | | | | | |
| Compra de Activos Financieros | 40.000 | - | - | - | 40.000 |
| Acuerdos de financiación: créditos y aportaciones de capital (prestatario) | 4.267 | - | - | - | 4.267 |

Financiación recibida e inversiones realizadas

Banca March, S.A. que ejerce el control de Corporación Financiera Alba, S.A., forma parte de los bancos partícipes del préstamo sindicado formalizado por la Sociedad (Nota 17). La participación de Banca March, S.A. en dicho préstamo a 30 de junio de 2010 ascendía a 4.651 miles de euros (a 31 de diciembre de 2009: 5.146 miles de euros) de los cuales 3.543 miles de euros estaban dispuestos (a 31 de diciembre de 2009: 3.246 miles de euros).

PROSEGUR COMPAÑÍA DE SEGURIDAD, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Prosegur ha realizado varias imposiciones a plazo fijo en Banca March por un importe total de 60.000 miles de euros, todas ellas con vencimiento dentro de los próximos 6 meses.

Compra de bienes y servicios

En octubre de 2005 se firmó con Proactinmo S.L. (controlada por Gubel, S.L.) un contrato de arrendamiento del edificio ubicado en la calle Santa Sabina, 8, colindante con un edificio propiedad de Prosegur ubicado en la calle Pajaritos, 24. La duración del contrato es de cinco años prorrogables por otros cinco, habiendo sido formalizado a condiciones de mercado. El gasto total por dicho contrato de arrendamiento durante el primer semestre de 2010 ha sido de 558 miles de euros (primer semestre de 2009: 556 miles de euros).

Durante el primer semestre de 2010, la Sociedad ha prestado servicios de seguridad corporativa a Banca March por importe de 1.108 miles de euros (primer semestre de 2009: 1.156 miles de euros).

Remuneración de Consejeros y personal directivo clave

1. Remuneraciones a Consejeros

El detalle de las remuneraciones devengadas por los miembros del Consejo de Administración por todos los conceptos durante los períodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2010 y 2009 es el siguiente:

| Concepto retributivo: | Miles de euros | |
|------------------------|----------------|--------------|
| | 30/06/2010 | 30/06/2009 |
| Retribución fija | 745 | 736 |
| Retribución variable | 200 | 200 |
| Retribución en especie | 45 | 34 |
| Dietas | 423 | 433 |
| Total | 1.413 | 1.403 |

2. Remuneraciones a personal de alta dirección:

Se entiende por personal de alta dirección aquellas personas que desarrollen en la Sociedad de hecho o de derecho funciones de alta dirección bajo la dependencia directa de su órgano de administración o de comisiones ejecutivas o consejeros delegados de la misma, incluido los apoderados que no restrinjan el ámbito de su representación en áreas o materias específicas o ajenas a la actividad que constituyen el objeto de la entidad.

Las remuneraciones devengadas por el conjunto de la alta dirección de Prosegur durante los períodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2010 y 2009 son las siguientes:

PROSEGUR COMPAÑÍA DE SEGURIDAD, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

| | Miles de euros | |
|---|-----------------------|-------------------|
| | 30/06/2010 | 30/06/2009 |
| Total remuneraciones devengadas por la alta dirección | 1.625 | 1.622 |

Adicionalmente a lo detallado en los apartados 1) y 2) anteriores, tal y como se explica en la Nota 34.17 de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2009, con fecha 27 de junio de 2008 la Junta General de Accionistas aprobó el Plan 2011 de incentivos a largo plazo para consejeros ejecutivos y directivos de Prosegur. El Plan 2011 contempla la entrega de incentivos en acciones de la Sociedad a consejeros que tienen puestos ejecutivos en la Sociedad y en acciones de la Sociedad y metálico a directivos de Prosegur.

El compromiso total adquirido por la Sociedad a 30 de junio de 2010 relacionado con la entrega de incentivos en acciones del Plan 2011 se encuentra registrado en el patrimonio neto por importe de 3.815 miles de euros (Nota 15).

El compromiso total adquirido por la Sociedad a 30 de junio de 2010 relacionado con los incentivos en metálico establecidos en el Plan 2011 se encuentra registrado en provisiones a largo plazo y asciende a 1.372 miles de euros (Nota 16).

Préstamos a partes vinculadas

A 30 de junio de 2010, no existían préstamos a entidades vinculadas. Las entidades vinculadas han sido traspasadas a negocios conjuntos y se integran proporcionalmente.

Para dar cumplimiento en lo dispuesto en el artículo 127ter. del Texto Refundido de la Ley de Sociedades Anónimas, los administradores hacen constar que no poseen participación en capital social ni ostentan el cargo de administrador en ninguna sociedad ajena al Grupo cuyo objeto social sea el mismo, complementario o análogo al de la Sociedad.

Los miembros del Consejo de Administración que ostentan cargos directivos en el resto de sociedades del Grupo son:

| Nombre o denominación social del Consejero | Denominación social de la entidad del Grupo | Cargo |
|---|--|---------------------------|
| D. Christian Gut Revoredo | Prosegur Tecnología, S.L.U. | Administrador Mancomunado |
| D. Christian Gut Revoredo | ESC Servicios Generales, S.L.U. | Administrador Mancomunado |
| D. Christian Gut Revoredo | Prosegur Transporte de Valores, S.A. | Administrador Mancomunado |
| D. Christian Gut Revoredo | Formación Selección y Consultoría, S.A. | Administrador Mancomunado |
| D. Christian Gut Revoredo | Prosegur Activa España, S.L.U. | Administrador Mancomunado |
| D. Christian Gut Revoredo | Prosegur Activa Holding, S.L.U. | Administrador Mancomunado |
| D. Christian Gut Revoredo | Prosegur Multiservicios, S.A. | Administrador Mancomunado |
| D. Christian Gut Revoredo | Servimax Servicios Generales, S.A. | Administrador Mancomunado |

22. Plantilla media

A continuación se presenta el detalle de la plantilla media de la Sociedad y consolidada de Prosegur para los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2010 y el 30 de junio de 2009:

| | Prosegur Compañía de Seguridad, S.A. | | Total Prosegur | |
|------------------------|--------------------------------------|---------------|----------------|---------------|
| | 30/06/2010 | 30/06/2009 | 30/06/2010 | 30/06/2009 |
| Plantilla media | 18.627 | 17.877 | 102.400 | 88.742 |
| Hombres | 15.666 | 15.173 | 87.169 | 73.883 |
| Mujeres | 2.961 | 2.704 | 15.231 | 14.859 |

23. Hechos posteriores a la fecha del balance

No se han producido hechos con posterioridad al cierre a 30 de junio de 2010 que pudieran afectar de manera significativa a los presentes estados financieros intermedios resumidos consolidados.

ANEXO I. – Resumen de las principales políticas contables

Normas efectivas a partir del 1 de enero de 2010 y que pueden requerir cambios de política contable y cambios de presentación

- NIIF 3 Combinaciones de negocios (revisada 2008) y modificaciones a la NIC 27 Estados financieros consolidados y separados, NIC 28 Inversiones en entidades asociadas, NIC 31 Participaciones en negocios conjuntos y NIC 21 Efectos de las variaciones en los tipos de cambio de la moneda extranjera. La norma es efectiva prospectivamente a combinaciones de negocios en las que la fecha de adquisición es en o posterior al primer ejercicio anual iniciado en o con posterioridad al 1 de julio de 2009. Estas normas incorporan las siguientes modificaciones que serán relevantes para el Grupo:
 - Se ha ampliado la definición de negocio, de modo que es posible que más transacciones sean calificadas como combinaciones de negocios.
 - Los pagos contingentes sujetos a eventos futuros se van a reconocer a valor razonable, reconociendo las variaciones posteriores en la cuenta de resultados consolidada (estado del resultado global consolidado).
 - Los costes de transacción, distintos de costes de emisión de patrimonio o deuda, se van a reconocer como gasto a medida que se incurren.
 - Cualquier participación previa en el negocio adquirido, será valorada por su valor razonable en la fecha de adquisición reconociendo la variación en la cuenta de resultados consolidada (estado del resultado global consolidado).
 - La participación minoritaria se valorará transacción a transacción por su valor razonable, determinado de forma separada, aplicando métodos de valoración generalmente aceptados o por la participación directa en el valor razonable de los activos netos adquiridos, sin incluir el fondo de comercio.
 - La participación minoritaria participa igualmente en las pérdidas del negocio por encima del valor de su inversión, mostrándose en este caso un saldo deudor en patrimonio neto.
 - Las adquisiciones posteriores de participaciones en los negocios una vez que se ha obtenido control y las ventas parciales sin la pérdida de control, se reconocen como transacciones con accionistas en patrimonio neto.
 - Las inversiones mantenidas en el negocio en una transacción con pérdida de control, se reconocen a valor razonable registrando la variación en la cuenta de resultados consolidada (estado del resultado global consolidado).
- NIC 39 Instrumentos financieros: Valoración. Modificación relativa a elementos que se pueden calificar como cubiertos. La modificación aclara los tipos de riesgo que se pueden calificar como cubiertos en relaciones de cobertura. La modificación se debe aplicar retroactivamente a periodos anuales iniciados en o con posterioridad al 1 de julio de 2009.

PROSEGUR COMPAÑÍA DE SEGURIDAD, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

- CINIIF 12 Acuerdos de concesión de servicios. La interpretación se debe aplicar en los periodos anuales iniciados en o con posterioridad al 1 de enero de 2008. No obstante la interpretación se debe aplicar para periodos anuales iniciados con posterioridad al 27 de marzo de 2009 para las sociedades que aplican NIIF-UE. Los cambios en política contable se deben registrar de conformidad con la NIC 8 retroactivamente. Si, para un acuerdo concreto, no es practicable para un operador aplicar la interpretación retroactivamente al inicio del primer periodo presentado, se debe:
 - reconocer el activo financiero y el activo intangible que existía al inicio del primer periodo presentado
 - utilizar los valores contables previos de dichos activos financieros o intangibles como su valor contable a dicha fecha y
 - comprobar el deterioro de valor de los activos financieros e intangibles reconocidos en dicha fecha, salvo que no sea practicable, en cuyo caso se debe realizar la comprobación de deterioro de valor al inicio del periodo corriente.
- CINIIF 15 Contratos para la construcción de inmuebles. La interpretación aclara si un contrato se debe contabilizar de conformidad con la NIC 11 Contratos de construcción o NIC 18 Ingresos ordinarios y si el contrato se debe contabilizar como Ingresos ordinarios, el momento de reconocimiento de ingresos. La interpretación se debe aplicar retroactivamente en los periodos anuales iniciados en o con posterioridad al 1 de enero de 2009. No obstante la interpretación se debe aplicar para periodos anuales iniciados con posterioridad al 31 de diciembre de 2009 para las sociedades que aplican NIIF-UE. Aunque la interpretación es sólo aplicable al negocio inmobiliario, se puede aplicar a otro tipo de sectores de conformidad con la NIC 8.
- CINIIF 16 Coberturas de inversiones netas de negocios en el extranjero. La interpretación aclara la naturaleza del riesgo cubierto y el importe por el que se puede designar la relación de cobertura, la entidad del grupo en la que se puede mantener el instrumento de cobertura y los importes a reclasificar de patrimonio neto a resultados en el momento de la venta o disposición por otra vía del negocio en el extranjero. La interpretación es efectiva para periodos anuales iniciados en o con posterioridad al 1 de octubre de 2008. No obstante la interpretación se debe aplicar para periodos anuales iniciados con posterioridad al 30 de junio de 2009 para las sociedades que aplican NIIF-UE.
- CINIIF 17 Distribuciones de activos no monetarios a propietarios. La interpretación se debe aplicar retroactivamente en los periodos anuales iniciados en o con posterioridad al 1 de julio de 2009. No obstante si se adopta con anterioridad, se debe adoptar conjuntamente con la NIIF 3 y NIC 27 revisadas en 2008. La interpretación se debe aplicar para periodos anuales iniciados con posterioridad al 31 de octubre de 2009 para las sociedades que aplican NIIF-UE.
- CINIIF 18 Transferencias de activos de clientes. La norma se debe aplicar prospectivamente a transferencias realizadas a partir del 1 de julio de 2009. La interpretación se debe aplicar para periodos anuales iniciados con posterioridad al 31 de octubre de 2009 para las sociedades que aplican NIIF-UE. Como consecuencia de ello, para las sociedades que aplican las NIIF-UE con ejercicios iniciados a partir del 1 de enero de 2010, se debe aplicar la norma a las transacciones realizadas desde el 1 de julio de 2009, lo que implica ajustar de forma retroactiva las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2009.

PROSEGUR COMPAÑÍA DE SEGURIDAD, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

- Mejoras a las NIIF emitidas en abril de 2009. Afecta a diferentes normas, por lo que cada Grupo deberá identificar los impactos de cada modificación.
- NIIF 1 Adopción por primera vez de las NIIF. Se trata de una versión revisada y mejorada, pero que no incorpora ningún cambio de tratamiento contable. La norma es efectiva a partir del 1 de enero de 2009. (UE: ejercicios anuales iniciados a partir del 31 de diciembre de 2009).
- Modificación a la NIIF 1 Primera adopción de las NIIF: Excepciones adicionales para primeros adoptantes. Efectiva para ejercicios iniciados a partir del 1 de enero de 2010. (UE: ejercicios anuales iniciados a partir del 31 de diciembre de 2009).